Potest facere ordinare, & publicare debent, ut hac excommunicatione innodentur, statuta, ordinaciones, constitutiones, pragmatics seu quavis alia decreta in genere, vel in specie libertati Ecclesiasticae praediudicantia.

Nomine statutorum, ordinacionum. &c. idem intelligitur, sed claritas gratia omnia illa verba apponuntur, & quod leges, & præcepta aliquibi nuncupentur statuta, alibi ordinationes, alibi pragmatics, seu decreta. Oportet autem ut præcepsum firmum sit, & quasi per modum legis latum, alias sub nomine statuti, constitutionis, ordinacionis, pragmaticæ, seu quoniamvis aliorum decretorum similitudinem non contineatur. Vt adiurit Bonacina disp. 1. de censor. queſt. 16. sect. 1. punct. 1. num. 1. aduersus Alterium disp. 16. cap. 3. col. 4. existimantem quodlibet mandatum nomine decreti comprehendendi.

Præterea excommunicat Pontifex eos, qui praeditis statutis contra libertatem Ecclesiasticam facti, seu ordinatis videntur: ille vero ut huius statutis censetur, qui ea obseruat, illorūque praetexti libertati Ecclesiasticae praediudicatur. Vt si index nimis statuto sententiam contra libertatem Ecclesiasticam proferet, tributa exigeret, loca sacra violaret, & alia similia.

Sed an huiusmodi vsus debeat esse à persona publica quatenus talis est, vel sufficiat ab ea, & à qualibet alio priuatis praefati? Discentient Doctores. Nam Sayius lib. 3. cap. 19. numer. 10. Alterius in hunc canon. disput. 16. cap. 3. post medium. Duardus hic queſt. 24. num. 1. censitat quocunq; modo vsus contingat hac excommunicatione puniri, quia Textus generaliter punit eos omnes, qui factis statutis, & ordinatis vñ fuerint. Cum igitur non solum authoritate publica, sed priuata praefati hic vsus posset, efficitur quilibet vñ sive authoritativum, sive priuatum hac excommunicatione puniri. Et quamvis in legibus non sit facienda extensio, id intelligendum est, cum extensio non continetur sub genuino, & proprio verborum sensu. Præterea quod extensio libertati Ecclesiasticae fauens, & sub proprietate verborum contenta optimè fieri potest.

Nihilominus esti hac sententia probabilis sit, probabilitatem reputo affirmantem eum tantum vñ hac excommunicatione puniri, qui à persona publica formaliter praetextus fuerit. Hic tanquam probabile defendit Bonacina 15. de censor. in partic. disp. 1. q. 16. sect. 2. punct. 1. num. 10. Monet or 3. quia ex tenore canonis non obliterare colliguntur his tantum sub hac excommunicatione vñ statutorum prohibere qui statuta, ordinaciones, seu decreta condere possunt, inquit enim Textus: *Necon qui statuta, &c. facerint, ordinaverint, seu publicaverint, vel factis, & ordinatis vñ fuerint.* Cum igitur in eadem clausula statutorum factio, & vñ conlineatur, credendum est his tantum prohiberi statutorum vñ, quibus eorum factio prohibetur. Præterea finis huius canonis est, ne porcellas laica praetextu alicuius cõsuetudinis, priuilegi, vel alijs iurisdictionem Ecclesiasticam, & Ecclesiast. Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars V. 1.

rum iura praediudicet. Tum condendo statuta illis contraria. Tum illis vendo. Ergo vñus ad potestatem latam restringendus est, ut sic dispositio canonis cum illius fine congruat.

Quæ autem sunt statuta libertati Ecclesiasticae, & Ecclesiastarum iuribus praediudicantia pendet ex his quæ latè diximus tract. 11. & 12. vbi de immunitate Ecclesiarum personarum, bonorumque Ecclesiasticorum latè discussimus, idèque lectio rem illuc remittimus.

PUNCTVM XVII.

Decimasexta excommunicatio, aduersus impenitentes, ne Praelati Ecclesiastici suā iurisdictione vtantur, declaratur:

1. Reservat Textus.
2. Finis huius excommunicationis quis dicatur?
3. Quæ finis actione, hac excommunicatione prohibitis?
4. Impedire, ne Ordinary sua iurisdictione vtantur huic excommunicationi subiicitur, dummodo auctoritate publica impedimentum praestetur,
5. Item debet esse impedimentum vñs iurisdictionis Ecclesiasticae.
6. Item debet esse iurisdictione competens Ordinary secundum sacros canones.
7. Excommunicantur recurrentes ad secularis tribunal pro revocatione sententiarum Iudicis ordinarij Ecclesiastici.
8. Aliquibus placet recursum ad secularis tribunal occasionis impendiendi decreta ordinaria puniri, hac excommunicatione. Sed verius est oppositum.
9. Pluribus placet locum esse huic excommunicationi ex eo praeciso quod recursus, tamēsi non impetreret auxilium.
10. Opposita sententia anterior est, et si predicta sit probabilis.
11. Hac excommunicatione non punitur recursus pro impedimenta confirmatione aliquius sententia, quam Ecclesiasticus Index à seculari tribunali expostular.
12. Non potest mandata à curia seculari obtenta esse penalis, nisi plures contraria censentur.
13. Item excommunicantur Iudices predictis inhibitiones decernentes, & exequentes.
14. Item præstantes consilium, patrocinium, & fauorem.

Decimo sexto excommunicat Pontifex eos, qui Archiépiscopos, Episcopos, alioque superiores, & inferiores Praelatos, & omnes alios quoquaque iurisdictione Ecclesiasticos ordinarios quodlibet hac de causa directe, vel indirecte carcerando, vel molestando eorum agentes, procuratores, familiares, necnon consanguineos, & affines impedire quoquinque suis iurisdictione Ecclesiasticae contra quoquinque vtantur, secundum quod canones, latae constitutiones Ecclesiasticae, & decreta Conciliorum generalium, & praesertim Concil Trident. statuant, ac etiam eos qui post ipsorum Ordinationem, vel etiam ab eis delegatorum quoquinque sententias & decreta, aut alias fortis Ecclesiastici iudicium cludentes, ad cancellarias & alias curias seculares recurrunt, & ab illis prohibitions, & mandata etiam penalia Ordinario, aut delegatis predictis decerni, & contra illos exequi procurant, eos quoque qui hac decernunt, & exequuntur, seu dant consilium, patrocinium, & fauorem in eisdem.

Hac excommunicatione in protectionem iurisdictionis ordinariae lata est, ideoque aduersus eam delinquens ultra iurisdictionem sacrilegium commitit. Vt tradunt Caietan. verbo Excommunicatio. cap. 29. Sayrus lib. 3. cap. 20. numero 1. Bonac. disput. 1. de censor. queſt. 17. punct. 1. num. 1. & omnes. Et licet aliquibus videatur materiali huius excommunicationis iure Canonico interdictam esse sub excommunicatione non relevata in capitulo quoniam de immunitate Ecclesie & in capitulo quinque de sententia excommunicatio in 6. Verius est predictis iuribus non contineri, sed aliquam longe diversam. Nam Textus in capitulo quoniam excommunicat eos qui impedituntne quis litteras Apostolicas impetrat, neque liget coram iudice ordinario, vel delegato. Et quamvis impediens ligantem videatur indirecte impidiens iudicem, ne sua iurisdictione vtantur, si loquuntur est removere, & mediare, & per materię subtractionem, quod non videtur sufficiens, ut propriè iudicem impeditur censetur. In capitulo quinque sermo est de vexantibus iudicibus Ecclesiasticis sive in personis, sive in bonis ob censuras latae. Quæ vexatio cum iurisdictionis vñ supponat, propriè iurisdictionem non impedit.

Duplicem actionem præcipuum hæc excommunicatio reficit. Prima est impediens, ne Ordinary sua iurisdictione vtantur. Secunda recurret ad secularis tribunal pro illius iurisdictionis vñs revocatione. Circa primam. Praestare potest impeditmentum directe, si vi, vel meru, incusso, vel mandato, cui non audet Ecclesiasticus resistere impeditass.

ne sua iurisdictione vtratur. Indirecte tamen impedis carcerando, vel molesto eorum iudicium Ecclesiasticum agentes, procuratores, familiares, necnon consanguineos, & affines. Sicci notatur in dicto canone.

4 Sed an autoritate publica hoc impedimentum apponere debetas? non concubinum Doctores. Nam Hugolin. in presenti. §. 1. num. 1. vers. quia excommunicatio. Alterius lib. 1. disp. 17. cap. 1. vers. sed dubitari potest: censent non esse opus auctoritate publica impedimentum apponi, sed quemque modo ponatur hac censura comprehendendi. Moveri possunt ex illo adverbio *quomodolibet*, quod quemque modum impediendi comprehendit. Nihilominus verius est solum impedimentum auctoritate publica possum haec puniri censura. Sicci docuit Nauar. cap. 27. num. 6. 9. & 70. Gratias 1. p. lib. 4. cap. 18. numero. 139. Suar. de censur. disputa. 2. 1. sect. 2. n. 75. Fillius tract. 16. c. 10. q. 10. m. 277. esto 9. 6. ad finem contrarium docuisse videatur. Alterius lib. 1. disp. 17. cap. 1. initio. Bonac. disp. 1. quast. 17. pun. 1. num. 7. Etenim hac censura precedente connexa est, ut constat ex eius initio, ibi: *Necnon qui Archiepiscopos &c.* At precedente censura solum fertur aduersus eos, qui praetextu iurisdictionis laicæ Ecclesiasticas personas ad suum tribunal trahunt, vt dictum est. Ergo etiam hac censura fertur tantum aduersus eos qui praetextu eiusdem iurisdictionis Ecclesiastica ordinariorum impediti. Neque oblat adverbium illud *quomodolibet*, quia apostolus est ad declarandum quocunque modo a potestate laica iurisdictionis Ecclesiastica iniuste impeditur sub hac censura comprehendendi.